
            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

Sumário

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................1

LICITAÇÕES.........................................................................................................................................2

AVISO DE LICITAÇÃO...................................................................................................................2

PROCESSO LICITATÓRIO 86/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 21/2023.................................2

4º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  N°  004/2023  PARA  ACRÉSCIMO  DE  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA...........................................................................................................................2

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2023..............................................................3

PROCESSO Nº 62/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2023..............................................3

REALINHAMENTO  DE  PREÇO  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°  100/2022  PREGÃO

N°030/2022.......................................................................................................................................4

AVISO DE LICITAÇÃO...................................................................................................................4

PROCESSO LICITATÓRIO 67/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023.................4

EXTRATO  CONTRATO  Nº  57/2023  –PROCESSO  Nº  69/2023  –  INEXIGIBILIDADE  Nº

35/2023..............................................................................................................................................4

REALINHAMENTO  DE  PREÇO  PROCESSO  LICITATÓRIO  N°  143/2022  PREGÃO

N°046/2022.......................................................................................................................................5

HOMOLOGAÇÃO...........................................................................................................................6

PROCESSO N° 54/2023..............................................................................................................6

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023.........................................................................................6

RATIFICAÇÃO.................................................................................................................................6

AVISO DE LICITAÇÃO...................................................................................................................7

PROCESSO LICITATÓRIO 75/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023.................7

JURÍDICO..............................................................................................................................................7

PORTARIA Nº. 32, DE 1º DE JUNHO DE 2023..............................................................................7

“Designa  Chefe  de  Gabinete  como responsável  pelas  publicações  no  diário  oficial  e  como

ordenador de despesas da Procuradoria-Geral do Município de Santana da Vargem/MG”...........7

PODER EXECUTIVO

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   1 de   8    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO   

PROCESSO LICITATÓRIO 86/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 21/2023  

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão Presencial nº 21/2023 – Processo Licitatório nº 86/2023. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de produtos de panificação, confeitaria, lanches e outros para atender as demandas das
Secretarias do Município de Santana da Vargem/MG. Tipo: Menor preço por item.  Os envelopes para
participação no certame serão recebidos até as 8hs do dia 19/06/2023, em atenção ao disposto no art. 4º da
Lei 10.520/02, no Centro Administrativo Dona Niná (Alexandrina Antônia de Abreu), localizado na rua
José Venâncio de Miranda, 371 – São Luiz – Santana da Vargem/MG, onde será realizada a sessão de
julgamento com início previsto para as 8hs do mesmo dia (19/06/2023) . O edital está disponível no
site  www.santanadavargem.mg.gov.br.  Informações  e  esclarecimentos  pelo  e-mail
licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA

Por este instrumento particular, de um lado o MUNICÍPIO DE SANTANA DA VARGEM/MG, entidade
de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 18.245.183/0001-70, com sede na Praça Padre João
Maciel Neiva, nº 15, Centro, em Santana da Vargem – MG, neste ato representado por seu prefeito, José
Elias Figueiredo  RG nº MG– 3.188.390 – SSP/MG, CPF nº 538.513.406-63, RESOLVE unilateralmente
acrescentar as dotações orçamentárias do Processo Licitatório N° 161/2022, Pregão Presencial Nº 55/2022.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 

1.1 Constitui objeto do presente termo o acréscimo da dotação orçamentária para fazer frente dos contratos
oriundos do Processo Licitatório N° 190/2022, Pregão Presencial N° 65/2022, que versa sobre o “Registro
de Preços para Aquisição de Materiais de construção para as diversas Secretarias Municipais de Santana da
Vargem”.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

2.1 O presente termo de apostilamento altera na íntegra o processo licitatório e seus anexos, para fazer face
a alteração para correção da dotação orçamentária, conforme dispõe o Art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal,
n° 8.666 de 21 de Junho de 1993:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos: (…)
§ 8° A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   2 de   8    .

mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/


            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

de  preços  previsto  no  próprio  contrato,  as  atualizações,
compensações  ou  penalizações  financeiras  decorrentes  das
condições de pagamento nele previstas, bem como o empenho de
dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor
corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser
registrados por simples apostila,  dispensando a celebração de
aditamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1 Em virtude do acréscimo da dotação orçamentária, acompanhado da dotação já existente no processo,
as demais despesas constantes serão:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.081.08.243.0801.0020
ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.30.00
FICHA FINANCEIRA: 498
FONTE: 2.500.000.0000.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
4.1  Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  do  contrato  original,  não  alteradas  pelo  presente  Termo de
Apostilamento.

Santana da Vargem, 01 de Junho de 2023.

José Elias Figueiredo

Prefeito de Santana da Vargem/MG

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2023  

PROCESSO Nº 62/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2023  

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de
conexão à internet Wi-Fi.
Contratado: YUPNET  TELECOMUNICAÇÕES  LTDA,  portadora  do  CNPJ/MF  sob  o  n.°
19.845.172/0001-94, localizada à Avenida Três Pontas, n.° 228, bairro Centro na cidade de Santana da
Vargem, Estado de (MG) Minas Gerais, CEP: 37.195-000.
Vigência: 29/05/2023 à 29/05/2024
Valor Estimado: R$ 10.670,88 (dez mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e oito centavos).
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   3 de   8    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 100/2022 PREGÃO N°030/2022

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa especializada em serviços de transbordo, transporte
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS CLASSE II-A.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem
Contratado (a): Central de Tratamento de Resíduos MG S/A, inscrita no CNPJ n° 18.294.284/0001-
31, situada a Charmeca, S/N, Zona Rural – Nepomuceno/MG.

ITEM PREÇO 
PRATICADO

PREÇO 
RETIFICADO

SERVIÇO DE
TRANSBORDO,
TRANSPORTE E
DESTINAÇÃO

R$ 220,00 R$ 198,00

Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO 67/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão  Eletrônico  nº  14/2023  –  Processo  Licitatório  nº  67/2023.  Objeto:  Registro  de  Preços  para
Futura e Eventual aquisição de material esportivo visando atender a necessidade da Secretaria de
Cultura,  Esporte,  Lazer e  Turismo e  da Secretaria  de  Educação,  do  município  de  Santana da
Vargem/MG Tipo: Menor preço por item. O Recebimento das propostas será a partir do dia: 06/06/2023
a  partir  das  08h00min  com  término  no  dia  20/06/2023 às  07h59min,  na  Plataforma  PORTAL DE
COMPRAS PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  A abertura das propostas será a
partir das 8h00min do dia  20/06/2023, onde dará se inicio a sessão. O edital está disponível nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br,  www.santanadavargem.mg.gov.br ou  no  Setor  de  Compras  e
Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP 37.195-000.
Informações pelo telefone (35) 3858-1200, ou pelo e-mail licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

EXTRATO CONTRATO Nº 57/2023 –PROCESSO Nº 69/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 35/2023.

Objeto:  Chamamento Público para CREDENCIAMENTO de pessoa física ou jurídica para prestação de
serviços de mão de obra para jardinagem.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem, inscrita no CNPJ sob o n° 18.245.183/0001-
70, situada a Praça João Maciel Neiva, n°15, Centro.
Contratado: José Dairton Vieira, inscrito no CNPJ/CPF n° 016.307.458-55, residente à Rua Domingos
Vieira de Lima nº 1090, Centro, Santana da Vargem/MG.
Vigência: 01 de junho de 2023 à 30 de maio de 2024.

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   4 de   8    .

mailto:licitacao@santanadavargem.mg.gov.br
http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

Valor: O valor a ser pago ao contratado será de R$90,00 (noventa reais), considerando as 08 (oito) horas
trabalhadas, nos casos em que não sejam necessárias as 08 (oito) horas de trabalho para a perfeita execução
do objeto, o pagamento, bem como o seu valor, serão proporcionais às horas efetivamente trabalhadas.
Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 143/2022 PREGÃO N°046/2022

Objeto:  Registro de preços para aquisição de materiais de papelaria e outros para secretarias do município 
de Santana da Vargem.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santana da Vargem
Contratado (a): Papelaria Ferreira LTDA, inscrita no CNPJ n° 25.975.590/0001-07, situada a Rua
Barão de Boa Esperança, n° 71, Centro – Três Pontas/MG

ITEM PREÇO 
PRATICADO

PREÇO 
RETIFICADO

Pasta suspensa 
marmorizada c/ 
25 un

R$ 75,00 R$ 80,84

ISOPOR 
PLACA 10MM

R$ 2,20 R$ 3,79

ISOPOR 
PLACA 15MM

R$ 3,30 R$ 5,71

ISOPOR 
PLACA 20MM

R$ 4,40 R$ 7,60

ISOPOR 
PLACA 30MM

R$ 6,60 R$ 11,39

GRAMPO 
9/10-23/10 cx 
CART 500 U 
ACOGALV

R$ 25,04 R$ 28,74

CANETA FIXA
BALCÃO

R$ 21,20 R$ 25,52

BLOCO 
ADESIVO 
PEQUENO

R$ 5,99 R$ 6,68

CLIPE 3/0 R$ 13,60 R$ 16,62

CLIPE 4/0 R$ 13,60 R$ 16,62

CLIPE 6/0 R$ 13,60 R$ 16,62

CLIPE 8/0 R$ 13,60 R$ 16,62

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   5 de   8    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

Autorização: José Elias Figueiredo – Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO   

PROCESSO N° 54/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023  

O Prefeito  do Município  de Santana da Vargem,  Estado de  Minas Gerais,  após  avaliação  da

proposta oferecida, obedecidos os procedimentos impostos pelas Leis n°. 14.133/2021, Decreto Municipal

n.°023/2023, Lei Municipal n.° 1.554/2021 e demais legislações pertinentes e os critérios adotados pela

Administração Pública, conforme parecer jurídico, HOMOLOGA o presente objeto do Pregão Eletrônico

nº 11/2023, Processo nº 54/2023, cujo objeto é registro de Preços para futura e eventual aquisição de

material permanente para a Secretaria Municipal de Obras, sendo vencedores os licitantes:

ORISVALDO SILVA JUNIOR - (11.169.061/0001-01)

INFANTARIA COMERCIAL - (20.795.155/0001-79)

REDNOV FERRAMENTAS LTDA - (45.769.285/0001-68)

                      Santana da Vargem, 01 de junho de 2023.

José Elias Figueiredo
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO  

José Elias Figueiredo, Prefeito de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a lei,

em cumprimento ao que determina a lei 8.666/93 e suas alterações, e, conforme recomendação de Setor

de  Licitações  e  vistas  às  justificativas  contidas  no  Processo  Licitatório  nº  85/2023,  DISPENSA Nº

26/2023, determina o ARQUIVAMENTO do processo solicitado pela Secretaria Municipal de Educação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.061.126361.1202.2018

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 

FICHA: 140

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   6 de   8    .



            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

MANUTENÇÃO  ATIVIDADE  ENSINO  FUNDAMENTAL-  RECURSO  PRÓPRIO-OUTROS

SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

Santana da Vargem, 01 de Junho de 2023.

José Elias Figueiredo 

 Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO  

PROCESSO LICITATÓRIO 75/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023  

A Prefeitura Municipal de Santana da Vargem torna público para conhecimento dos interessados edital de
Pregão Eletrônico nº 17/2023 – Processo Licitatório nº 75/2023. Objeto: Registro de Preços para futura
e  eventual  contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de  máquinas  pesadas  para  a
Secretaria Municipal de Obras. Tipo: Menor preço por item. O Recebimento das propostas será a partir
do dia: 05/06/2023 a partir das 08h00min com término no dia  21/06/2023 às 07h59min, na Plataforma
PORTAL DE  COMPRAS  PÚBLICAS,  https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  A abertura  das
propostas  será  a  partir  das  8h00min do  dia  21/06/2023, onde  dará  se  inicio  a  sessão. O edital  está
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.santanadavargem.mg.gov.br ou no Setor
de Compras e Licitações na Praça Padre João Maciel Neiva, 15 – Centro – Santana da Vargem – CEP
37.195-000.  Informações  pelo  telefone  (35)  3858-1200,  ou  pelo  e-mail
licitacao@santanadavargem.mg.gov.br.

JURÍDICO

PORTARIA Nº. 32, DE 1º DE JUNHO DE 2023

“Designa  Chefe  de  Gabinete  como  responsável  pelas

publicações no diário oficial e como ordenador de despesas da

Procuradoria-Geral do Município de Santana da Vargem/MG”

O Prefeito Municipal de Santana da Vargem, no uso das atribuições que lhe confere a Lei, e

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   7 de   8    .

http://www.santanadavargem.mg.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


            Lei Municipal Nº 1387                  Edição: 987     quinta-feira,  01 de junho de 2023

CONSIDERANDO o pedido de concessão de férias solicitado pelo Procurador-Geral do Município de

Santana  da  Vargem/MG,  Dr.  Rodrigo  Teodoro  da  Silva,  através  do  requerimento  de  protocolo  nº.

2023.00502.000000153.

RESOLVE:

Art. 1º - Art. 1º – Designa o Chefe de Gabinete do Município de Santana da Vargem/MG, Sr.

Marcelo Otávio da Silva, responsável pelas publicações dos atos administrativos no Diário Oficial e como

Ordenador de Despesas da Procuradoria-Geral do Município de Santana da Vargem, pelo período de 10

(dez) dias a contar  da data  de 01/06/2023,  em razão da concessão de férias ao Procurador-Geral  do

Município de Santana da Vargem/MG, Dr. Rodrigo Teodoro da Silva.

Paragrafo único – A designação do Chefe de gabinete, não abrange as atribuições específicas

dos cargos de Procuradores Municipais e de representações processuais.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Santana da Vargem - MG, 1º de junho de 2023.

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO

PREFEITO MUNICIPAL

JOSÉ ELIAS FIGUEIREDO
Prefeito Municipal

Conteudista Licitações: Roberta Grazielle Barbosa

Conteudista Jurídico: Marcelo Otávio da Silva

Responsável pela diagramação e publicação no site: Roberta Grazielle Barbosa

Município de Santana da Vargem – Estado de Minas Gerais  - www.santanadavargem.mg.gov.br

Diário  oficial  assinado  digitalmente  conforme  MP nº  2.200-2,  de  2001,  garantindo  a  autenticidade,
validade jurídica e integridade.                                                                                        Página   8 de   8    .


	PODER EXECUTIVO
	LICITAÇÕES
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 86/2023 – PREGÃO PRESENCIAL 21/2023

	4º TERMO DE APOSTILAMENTO N° 004/2023 PARA ACRÉSCIMO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2023
	PROCESSO Nº 62/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2023

	REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 100/2022 PREGÃO N°030/2022
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 67/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023

	EXTRATO CONTRATO Nº 57/2023 –PROCESSO Nº 69/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 35/2023.
	REALINHAMENTO DE PREÇO PROCESSO LICITATÓRIO N° 143/2022 PREGÃO N°046/2022
	HOMOLOGAÇÃO
	PROCESSO N° 54/2023
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023

	RATIFICAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO
	PROCESSO LICITATÓRIO 75/2023 – TIPO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023


	JURÍDICO
	PORTARIA Nº. 32, DE 1º DE JUNHO DE 2023
	“Designa Chefe de Gabinete como responsável pelas publicações no diário oficial e como ordenador de despesas da Procuradoria-Geral do Município de Santana da Vargem/MG”




		2023-06-01T15:22:00-0300
	JOSE ELIAS FIGUEIREDO:53851340663




